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ABSTRAKT

Tématem mojí absolventské práce jsou hlasové charaktery ženských postav

v opeře Don Giovanni. Toto téma jsem se rozhodla rozdělit do několika základních

částí.

Nejprve se podrobně zaměřuji na život Wolfganga Amadea Mozartova a jeho

tvorbu. Další část mé diplomové práce patří samotné opeře Don Giovanni, ve které

se věnuji historii jejího vzniku, ději, zápletce, jednotlivým postavám a rozdílnostem

v nastudování i pojetí ženských postav, které se v opeře objevují. Dále podrobně

analyzuji tři základní typy ženských hlasových charakterů v této opeře a uvádím

jejich slavné představitelky.

Závěrečná část pojednává o hlasivkách, typech hlasů a jejich rozdělení

v obecné rovině.
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ABSTRAKT

Subject of this Master´s thesis is analysis and vocal characterization of female

roles in the opera Don Giovanni, composed by Wolfgang Amadeus Mozart. I decided

to divide this subject into several principal parts.

Initially I would like to overview the life and work of the author himself. The

next part of this thesis examines the opera as whole; its history of origin, plot issues,

characters, performance traditions and main differences between traditional

interpretations. As next I would like to address female characters in Don Giovanni

opera. Finally this paper presents a deep analysis of the three main female

characters of the opera with emphasis on vocal characterization and interpretation of

their famous representatives.

Finally this paper describes general classification of voice types, discuss the

overall problematics of tone and voice production and also evaluate the mechanics

and functionality of vocal chords from the physiological point of view.
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1. ÚVOD

Ve své diplomové práci se zabývám charakteristikou ženských postav v opeře

Don Giovanni. Okrajově se věnuji biografii tohoto geniálního skladatele a snažím se

čtenáři přiblížit fakta, která nejsou dle mého názoru až zas tak známá, a popsat tak

jeho život z jiného úhlu pohledu.

Vzhledem k zaměření práce se domnívám, že je důležité i nastínit rozdělení

hlasových oborů obecně, abych tak docílila ucelené klasifikace lidského hlasu.

Jelikož je pro mě jako aktivní pěvkyni praktičtější a užitečnější znalost právě

ženských hlasových oborů, zabývám se jimi dále podrobněji v souvislosti s operou

Don Giovanni.

Ve své práci neopomíjím ani toliko “známý“ obsah opery a stručnou

charakteristiku všech postav v ní. Dále přibližuji postavy Donny Anny, Donny Elvíry

a Zerliny jako takové a to nejen z pěveckého úhlu pohledu, ale stejně tak po

výrazové stránce a možnostech hereckého ztvárnění těchto rolí. Uvádím interpretky

všech tří ženských protagonistek opery Don Giovanni - jak ty premiérové, tak ty,

které patří k mým nejoblíbenějším.

Svou diplomovou práci jsem z větší části pojala jako subjektivní pohled na danou

látku. Pracuji v ní s názory a myšlenkami kolegů a pedagogů, které jsem poprosila

o spolupráci. Jelikož je umění disciplínou, která se oproti jiným dá jen těžko

kvantifikovat, domnívám se, že je právě tento subjektivní pohled na věc zásadní.

Téma, které jsem si vybrala - hlasové charaktery ženských postav v Donu

Giovannim, mi je velmi blízké, neboť jsem měla možnost jednu z postav ztvárnit na

divadelních “prknech“. A jelikož mě Mozart a jeho Don Giovanni provázejí prakticky

celým životem, dá se říci, že se jedná o moji srdeční záležitost. Jako interpret si

uvědomuji důležitost Mozartových vokálních skladeb. Způsob, jakým se jeho díla

zpívají, je vnímán jako takzvaná “hlasová hygiena“.

Během studia materiálů a řízeného rozhovoru s kolegy z oboru jsem se

dozvěděla mnoho zajímavého a podstatného. Doufám, že se mi podaří

zprostředkovat své poznatky právě pomocí této diplomové práce.
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2. Wolfgang Amadeus Mozart

2.1. Dětství mladého Mozarta

27. ledna 1756 se v Salcburku, jako sedmé dítě rodičů Anny Marie

a Leopolda, narodil Wolfgang Amadeus Mozart. Rodiče se o jeho život velmi obávali,

neboť z výše uvedených sedmi dětí zůstal naživu pouze Mozart a jedna jeho sestra

Anna, které však říkali Nanerl. Všichni ostatní sourozenci nepřežili kojenecký věk.

Vinou byla v té době špatná hygiena a absence účinných léků na dnes již “banální“

nemoci. Wolfgang Amadeus byl

pokřtěn jako Johannes Chrysostomus

Wolfgangus Theophilus Mozart.

Jméno Chrysostomus dostal po

svatořečené osobnosti, která připadla

na den jeho narození. Jméno

Wolfgangus mu připadlo zas podle

matky, která pocházela ze St. Gilgenu

- města ležícího u jezera svatého

Wolfganga. A Theophilus, jméno které

se do češtiny překládá jako Bohumil

a do latiny jako Amadeus, byl kmotrem

právě narozeného miminka. [1]

Obr. č. 1 – Malý Mozart 1

Otec Leopold Mozart, sám hudebník, velmi brzy poznal hudební nadání svého

syna a snažil se toho využit. Nesnažil se dosáhnout jen uznání, ale jeho motivem

byly převážně peníze. Tak se stalo, že malý Mozart hrál i na císařském dvoře před

Marií Terezií. Byl oceňován nejen penězi, ale i třeba novým oblečením.

Od roku 1763 rodina s malým geniem dlouhodobě cestovala po západní Evropě.

Pro pobyt ve Francii bylo důležité, že Mozart získal doporučení od hraběte Arca,

nejvyššího komořího u salcburského dvora. Ten napsal švagrovi, hraběti von Eyck,

1
HAMANNOVÁ, Brigitte. Hlava plná hudby: život Wolfganga Amadea Mozarta. Knižní Klub. s.4.
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a tak pomohl mladému Mozartovi k jeho prvnímu koncertu ve Versailles. Poté rodina

odjela do Anglie, kde se Wolfgang seznámil s Johannem Christianem Bachem,

potomkem Johanna Sebestiana Bacha. Na jeho přímluvu se podařilo uskutečnit

vystoupení před královskou rodinou. Po návratu do Salcburku se Mozart věnoval

kromě studia hudby i studiu jazyků. Zdokonaloval se v angličtině i francouzštině

a začal studovat italštinu, která byla důležitá pro jeho budoucí operní tvorbu. V roce

1767 se otec Leopold rozhodl pro druhou cestu po Evropě. Uvádím to jako

zajímavost, protože souhrou okolností během této cesty Mozartovi poprvé přijeli do

Českého království. [1] Ve Vídni v této době vypukla epidemie černých neštovic, a tak

se na chvíli ubytovali v Brně (příjezd 24.10.1767) a po dvou týdnech se přesunuli do

Olomouce, kde jim kapitulní děkan Leopold Antonín Podstatský nabídl ubytování ve

své rezidenci. Po návratu do Vídně se otci Leopoldovi po velkých útrapách podařilo

zajistit uvedení opery La finta Semplice.[2] Odměnou mělo být 100 dukátů.

Wolfgangovi se ale nedařilo, neboť hudebníci odmítali hrát pod taktovkou “malého

kluka“, a tak se operu nakonec nepodařilo nastudovat ani uvést. Shodou okolností ve

stejné době ve Vídni debutoval mladý devatenáctiletý Antonio Salieri a je potřeba říci,

že velmi úspěšně. Na konci pobytu ve Vídni přišla zakázka na operu Bastien und

Bastienne a současně i zakázka na mši k zasvěcení sirotčího kostela Narození

Panny Marie. Mši hráli sirotci, kterým bylo poskytnuto hudebního vzdělání.

Zajímavostí je, že do ní Amadeus zakomponoval jako vsuvku jeden z prvních

samostatných koncertů pro trubku.[1]

2.2. Období dozrávání

V zimě roku 1769 odjel Mozart s otcem do Itálie, kde i s cestou pobyli dlouhých

patnáct měsíců. Navštívili města jako Roverta, Bologna, Florencie, Řím, Neapol,

Milano. Jednalo se vlastně o studijní cestu a ta se ukázala jako velmi úspěšná.

V Bologni poznal Mozart hraběte Pallavaciniho, díky kterému se seznámil

s hudebním pedagogem Giovannim Battistou Martinim (zvaným Padre Martini) a stal

se na čas jeho žákem. Docházel k němu zároveň na hodiny kontrapunktu. Poté

Mozart s otcem odjeli do Říma, kde navštívili např. Sixtinskou kapli. Zde byl Mozart

svědkem provedení díla Miserrere od italského skladatele Gregoria Allegriho (1582 –

1652). Právě zde a při této příležitosti přesvědčil Mozart všechny o svém


[…]


přetěžuje či se ukřikne, může docházet k defektům, které mohou být dočasné či

trvalé. V tom případě mluvíme o dysfonii. „To je obecný termín pro všechny

funkcionální poruchy tvorby a užití mluvního hlasu.“22 Oborem, který se zabývá

diagnostikou a léčbou poruch hlasu se nazývá foniatrie.

Poruchy hlasu jsou spojeny s chrapotem (dysfonií). Závažnost tohoto chrapotu

může být od lehkého zastření až přes silný chrapot či úplného bezhlasí, tzv. afonie.

Chrapot je tedy pouze jistým příznakem onemocnění hrtanu, nejedná se o nemoc

jako takovou. Poruchy hlasu rozdělujeme na organické, které jsou podloženy

nějakým nálezem (uzlík, nádor) či funkční. [14]

Funkční poruchy hlasu [14]

poruchy z přemáhání hlasu – např. hlasové uzlíky

psychogenní poruchy hlasu – dysfonie, afonie, fistulový hlas

hlasové neurózy – spastická dysfonie

Poruchy z přemáhání hlasu vznikají jak u dospělých, tak u dětí. Vznikají

nadměrným přetěžováním hlasivek špatnou mluvní či zpěvní hlasovou technikou.

Ohroženou skupinou nemusí být pouze hlasoví profesionálové, ale i hlasy neškolené.

U neškolených hlasů je příčinou křik či hlasité mluvení např. v hlučném prostředí.

Pokud hlasová zátěž trvá delší dobu, mohou se na hlasivkách objevit i hlasové

uzlíky.

Fonastenie je poruchou spíše subjektivního charakteru. Projevuje se slabším

hlasem, pocitem hlasové únavy, zmenšením rozsahu hlasu, ale při zachování

normálním nálezu na hlasivkách. Jako vhodná léčba stačí podávání vitaminů

a vyvarování se větší hlasové zátěže po určitou dobu trvání potíží.

Asi každý profesionál se někdy potýkal s krátkodobou fonastenií z velké zátěže. Je

proto velmi nutné si uvědomovat, že hlasivky jsou pouhým svalem, pro jehož dobrou

a hlavně dlouhodobou správnou funkčnost je základ dobrá hlasová hygiena.
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 Obr. č. 13 – Uzlík na hlasivkách23

Historie je plná výborných pěvců, kteří dlouhodobě přecenili své možnosti,

a jejich pobyt na výsluní zpřetrhala jedna ze zmíněných poruch. V dnešní době je

samozřejmě medicína na vysoké úrovni, avšak žádnému umělci lékař nemůže zaručit

zdárný výsledek operace. Z toho důvodu je nejlepší takovýmto problémům

předcházet a za všech okolností se snažit zpívat technicky.
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5.6. Přehled rozdělení hlasů a příklady

Soprán

koloraturní Violeta Giuseppe Verdi, Traviata

subretní Barča Bedřich Smetana, Hubička

lyrický Blaženka Bedřich Smetana, Tajemství

mladodramatický Mařenka Bedřich Smetana, Prodaná nevěsta

dramatický Libuše Bedřich Smetana, Libuše

Mezzosoprán

dramatický Carmen Georges Bizet, Carmen

komický Káča Antonín Dvořák, Čert a Káča

Alt

lyrický Panna Róza Bedřich Smetana, Tajemství

dramatický Ježibaba Antonín Dvořák, Rusalka

Tenor

komický Vašek Bedřich Smetana, Prodaná nevěsta

lyrický Princ Antonín Dvořák, Rusalka

hrdinný Dalibor Bedřich Smetana, Dalibor

Baryton

lyrický Vok Bedřich Smetana, Čertova stěna

dramatický Přemysl Bedřich Smetana, Libuše

Bas

komický Kecal Bedřich Smetana, Prodaná nevěsta

hluboký Vodník Antonín Dvořák, Rusalka
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5.7. Zpěv – co to je zpěv?

Zpěv je bezprostřední a nejosobitější hudební projev. Každý hlas má svůj

jedinečný charakter a je i podle jedné jediné hlásky poznatelný a odlišitelný od jiných

hlasů. Je nezaměnitelný stejně jako otisky prstů. Tato hlasová jedinečnost je nejvíc

patrna u školených hlasů, z nichž některé mají tak silnou osobitost a magnetičnost,

že se stávají legendou. Mezi takové vyvolené podle mne patří Emma Destinová,

Maria Callas, Enrico Caruso nebo Luciano Pavarotti a další.

Tímto shrnutím a možná jakousi menší lekcí z oblasti foniatrie jsem chtěla říci

a přiblížit fakt, že i když např. v opeře Don Giovanni máme tři soprány, tak každý

z nich je jiný - jak témbrem, tak i svým charakterem, který mu propůjčují jednotlivé

představitelky.
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6. Závěr

Má diplomová práce je psaná jako vyprávění o určitém období a určité

problematice. Píši o umění, které nelze jen tak snadno uchopit a změřit. Don

Giovanni, Wolfgang Amadeus Mozart, to jsou mé srdeční záležitosti a jsem velice

ráda, že jsem o nich mohla psát. Mnoho věcí v mé práci je opravdu pouze mým

subjektivním pocitem či dojmem, proto si myslím, že určitá nekonvenčnost je zde

namístě.

Možná, že je moje práce odlišná od ostatních, ale vycházela jsem a čerpala

především ze svých vědomostí a poznatků o hudbě. Pocházím z hudební rodiny.

Hudba a zpěv mne obklopovaly již od dětství. O hudbě a dějinách hudby se večer

vyprávělo, jako se v některých jiných rodinách vypravují pohádky. Bavilo mne to

a podněcovalo mou další zvídavost.

Ve svém životě jsem měla štěstí nejen na mou milovanou rodinu, ale i na „rodinu

hudební“, do které patří kolegové, spolužáci, ale především moje kantorky zpěvu,

které se na mém vzdělání a růstu podílely a stále podílejí.
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