**Oponentský posudek písemné magisterské diplomové práce paní
BcA. Barbory Řeřichové, DiS. na téma:**

HLASOVÉ CHARAKTERY ŽENSKÝCH POSTAV V DONU GIOVANNIM

Diplomantka v kostce připomíná dětství, jinošství a posléze i období dospělosti W. A. Mozarta se všemi jeho peripetemi. Období cestování s otcem, později odchody a návraty do Salzburku a jeho konečný odchod do Vídně. Shrnuje celou jeho operní tvorbu vzhledem k nejdůležitějším hudebním dílům. Popisuje také jeho spolupráci s libretistou Emanuelem Schikanederem. Zaměřuje se na rodinné vztahy i jeho vstup do zednářské lóže. Hlouběji zpracovává období, kdy Mozart pobýval v Praze a cituje jeho pražské přátele, rodinu Thunů, Nostitzů a zejména rodinu Duškových, se kterými se znal již ze Salzburku. Bondini, tehdejší impresáριο pražského divadla, si v této době u Mozarta objednal operu Don Giovanni. Ta také byla poprvé uvedena v Nosticově divadle 27. 10. 1787. Studentka také zpracovává charakteristiku nejdůležitějších Mozartových operních děl.

Co se týká hlavní části diplomové práce – Hlasové charakteristiky ženských postav v opeře Don Giovanni – tato část je zpracována zpočátku pouze zevrubně, avšak v dalších částech již mnohem podrobněji. Zaměřuje se na postavy Donnu Annu, Donnu Elvíru a konečně také na Zerlinu. Porovnává jejich charakter a pěvecké party velmi obsažně. Na základě dosažitelných zdrojů cituje také obsazení ženských postav při prvních dvou premiérách, jak v Praze, tak ve Vídni. Doplnuje též některé své oblíbené operní pěvkyně současnosti, které také tyto role zpívaly (např. Edda Moser, Sonya Yoncheva a Kathleen Battle).

Přehled doplňuje statí PhDr. Marie Kronbergerové, PhD. z její disertační práce o lingvistickém pohledu na operu Don Giovanni. Sama se pak zabývá svým vlastním přístupem k roli Zerliny a přikládá premiérový program z inscenace plzeňského divadla v roce 2012, kde tuto roli ztvárnila. V závěru své písemné diplomové práce se nad rámec tématu zaobírá zpěvním hlasem, hlasivkami, vznikem tónu a také onemocněním hlasivek.

Navrhuji za tuto magisterskou písemnou práci hodnocení „A“.

V Praze dne 10. května 2018

prof. MgA. Ivan Kusnjer